visando a dar cobertura para a criação de 70 (setenta) Núcleos de Operação de 

Drones distribuídos em todo o Estado, com no mínimo 3 (três) policiais militares 

capacitados pelo Curso de Operação de Drones, bem como de realizar processo de 

aquisição de 105 (cento e cinco) drones (Processo nº 2019173025, Pregão Eletrônico 

nº 173/0007/19), de forma padronizada, para a Corporação, facilitando de momento a 

definição de procedimentos e doutrina operacional. ` 

Diante dessas alterações foram propostas alterações à Diretriz vigente,

[...]

Contratação de empresa especializada em solução integrada de gestão, captação, 

transmissão, armazenamento, custódia e compartilhamento de vestígios digitais por 

Câmeras Operacionais Portáteis – COP (BODY-WORN CAMERA) nas atividades 

policiais com fornecimento de licenças e materiais até o limite de 12.000 (doze mil) 

câmeras, sob a forma de comodato (Brasil, 2024). 

Figura 47 – Print screen da tela do edital 

Fonte: Brasil (2024, p. 1) 

Interessante observar é o subitem abaixo que aborda drones: 

23.11.26.8. O Sistema deverá oferecer recurso de upload de imagem, vídeo